Дело №

УИД: 05RS0№-85

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 февраля 2026г. 

<

адрес>

Шамильский районный суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего- судьи Исмаилова А.К.,

при секретаре судебного заседания Магомедовой П.М.,

с участием гос. обвинителя и.о.прокурора 

<

адрес> РД Онжолова Г.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Гаджимагомедовой М.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 21.04.1998года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Дагестан, гражданки РФ, зарегистрированной 

<

адрес>, Республики Дагестан, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, замужем, имеющего четверо несовершеннолетних детей, неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 являясь родителем несовершеннолетних детей, совершила неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнихдетейпри следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно решения Мирового суда с\у № 

<

адрес> РД по гражданскому делу № года обязана выплачивать алименты в пользу ФИО2 15.10.1991г.р алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО4 19.05.2014года рождения, ежемесячно в твердой денежной сумме в размере 1/2 установленного государством прожиточного минимума 4 458 рублей, на каждого ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ими совершеннолетнего возраста.

На основании вышеуказанного решения суда от ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по Хунзахскому, Тляратинскому и 

<

адрес>м УФССП России по РД возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с неуплатой без уважительных причин в нарушения решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства №-ИП ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов.

ФИО1, находясь в 

<

адрес>, РД в нарушение норм федерального законодательства, а именно, ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала, тем самым неоднократно, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным, с целью избежать удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предприняла, на учете в центре занятости населения 

<

адрес> РД не состояла, имея неофициальные доходы, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно не выплачивала.

Тем самым, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное частью 1 статьи 157 УК РФ, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО1, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке, соблюдены.

Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке.

Действия ФИО1 суд с учетом мнения государственного обвинителя и защиты квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает личность подсудимой, по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении находятся четверо несовершеннолетних детей и отсутствие постоянного места работы. Характер и степень общественной опасности совершенного ею и продолжаемого совершать преступления.

ФИО1 вину свою признала, по месту жительства характеризуется положительно.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или освобождения его от наказания не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Судебные расходы в виде оплаты услуг адвоката следует возмещать за счет средства федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде принудительных работ сроком на 4(четыре) месяца с удержанием 10% из заработка в доход государства.

Меру пресечения осужденной ФИО1 подписка о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки оплата услуг адвоката возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РД в 15 дневний срок со дня провозглашения через Шамильский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе походатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.К.Исмаилов